
 

 

 

  

Государственное предприятие 

«Центр научно-технической и деловой информации» 

«Новое в учете драгоценных металлов в 2025 году 
(новый Закон РБ №45-З (с 12.06.2025), новые 

редакции Инструкций №34 и №87 (с 13 и 14 июля 
2025 года): изменения и практические 

рекомендации» 
 

ДАТА ПРОВЕДЕНИЯ: 5 августа 2025 года в режиме ОНЛАЙН  
на ПО «Облачная видеоконференцсвязь IVA MCU» 

 

ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ 10.00-13.00, ПОДКЛЮЧЕНИЕ УЧАСТНИКОВ с 9.00 

Целевая группа: главные бухгалтеры,  
бухгалтеры организаций всех форм собственности 

Действует система скидок! Подробнее на сайте 

 

Каждая организация обязана организовать учет драгоценных металлов. Это касается не только тех 
предприятий, которые используют драгоценные металлы в «чистом виде», но и всех остальных, ведь у каждой 

организации используется имущество (основные средства, отдельные предметы в составе средств в обороте и 
т.д.), которые имеют в своем составе драгоценные металлы. Причем такой учет обязателен для всех – вне 
зависимости от формы собственности и ведомственной подчиненности. За невыполнение данного требования 
предусмотрена административная, а, в некоторых случаях, и уголовная ответственность. Немало вопросов 
возникает при отражении в учете операций с ломом и отходами драгоценных металлов. С 12.06.2025 изменился 
Закон РБ от 12.06.2002 №110-З «О драгоценных металлах и драгоценных камнях». Постановлением Минфина 
РБ №37 от 20.05.2025 утвержден новый перечень имущества, извлечение драгметаллов из которого 

экономически нецелесообразно. А с 13.07.2025 в новой редакции изложена «Инструкция о порядке 
использования, учета и хранения драгоценных металлов и драгоценных камней», утвержденная 
постановлением Минфина РБ №34 от 15.03.2004, а также «Инструкция о порядке сбора и приемки лома и 
отходов драгоценных металлов», утвержденная постановлением Минфина РБ №87 от 31.05.2004.  

На вебинаре пойдет о речь об основных изменениях в Законе, о также о претерпевших изменения правилах 
учета драгоценных металлов.  

Программа: 

 

 
1. Закон РБ №110-З от 21.06.2002 «О драгоценных металлах и 

драгоценных камнях»: базовые требования к учету драгоценных металлов 
(ДМ). Основные изменения, вступившие в силу с 12.06.2025: 

1.1. Учет ДМ. 
1.2. Определение стоимости передаваемого или реализуемого имущества, 

содержащего ДМ. 

1.3. Случаи, при которых стоимость ДМ при передаче имущества не 
учитывается. 

1.4. Особенности осуществления деятельности с ломом и отходами ДМ.   
2. Практические вопросы применения норм Инструкции о порядке 

использования, учета и хранения драгоценных металлов и драгоценных 
камней (постановление Министерства финансов РБ от 15.03.2004 №34 с учетом 

изменений с 13.07.2025): 
2.1. Рекомендации по разработке локальной инструкции по организации работы с 

ДМ с учетом специфики производственной деятельности. 
2.2. Формирование информации о наличии драгметаллов в имуществе 

организации (в т.ч. покупном, арендованном, выявленном в результате 
инвентаризации).  

2.3. Методы определения содержания драгметаллов в имуществе, порядок 
оформления учетной документации.  

 

Тематический 

семинар (вебинар)! 



 
2.4. Применение перечней (справочников), в т.ч. разработанных РУП МХЛДМ, 

сведений переработчиков лома и отходов, аналогов и т.п. источников.  
2.5. Порядок учета ДМ в изделиях (в т.ч. импортных), в сопроводительных 

документах на которых отсутствуют сведения о содержании ДМ. 

2.6. Особенности проведения инвентаризации ДМ, содержащихся в имуществе.  
3. Порядок сдачи в Госфонд драгметаллов путем безвозмездной передачи 

переработчику электронного и электрического оборудования.     
4. Порядок применения с 12.06.2025 норм постановления Министерства 

финансов РБ от 20.05.2025 № 37, установившего перечень имущества, из 
которого извлечение ДМ экономически нецелесообразно. 

4. Особенности реализации имущества с наличием ДМ на территории РБ и 
за ее пределы. 

5. Порядок бухгалтерского учета и налогообложения операций с ломом и 
отходами ДМ: 

5.1. Отражение в бухгалтерском учете хозяйственных операций по движению 
лома и отходов, содержащих ДМ, образующихся в результате ремонта, 

списания и т.д. имущества (основных средств, оборудования, отдельных 
предметов в составе средств в обороте и др.). Специфика их оценки и 

бухучета. 

5.2.  Отражение в бухгалтерском и налоговом учете операций по сдаче на 
переработку, реализации в Госфонд лома и отходов ДМ.  

5.3. Порядок определения цены реализации. 
5.4. Порядок проведения инвентаризации ДМ в изделиях, в ломе и отходах. 

5.5. Отражение в учете результатов инвентаризации при выявлении хищений, 
недостач или излишков материалов с наличием ДМ. Определение стоимости, 

по которой недостачи и излишки отражаются в учете. 
6. Административная и уголовная ответственность за необеспечение учета 

драгметаллов, а также при выявлении хищений и сверхнормативных потерь ДМ. 
 

Лекторы: Сузанский Владимир Евгеньевич – директор ООО «ГрандБизнес 
Консалтинг», аудитор, налоговый консультант, член редколлегии журнала «Главный 

бухгалтер». 
 

ДОКУМЕНТЫ НА ОПЛАТУ ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ ТОЛЬКО ПО ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЙ ЗАЯВКЕ 
Условия участия и телефоны для справок и регистрации: 

Для участия в тематическом онлайн-семинаре (вебинаре) необходимо зарегистрироваться по 

телефонам, указанным ниже, либо пройти ЭЛЕКТРОННУЮ РЕГИСТРАЦИЮ на сайте в 

разделе Семинары: HTTPS://CNTDI.GOMEL.BY/SEMINARY/ 

Телефоны для справок и регистрации:  

8 (0232) 50-67-38, 31-58-59, 29-37-97, 50-67-36,   

8 029 350 21 39 (A1)      
E-mail: oiu3@cntdi.gomel.by 

Исполнитель и его адрес: Государственное предприятие «Центр научно-технической и деловой информации», 
246050 г.Гомель, пр.Ленина, 3, р/сч BY04BLBB30120400063088001001 в Дирекции ОАО «Белинвестбанк) по 
Гомельской области, г.Гомель, БИК BLBBBY2X, УНП 400063088, ОКПО 28860721 

Договор-счёт 
№78 от 

24.07.2025 

Наименование услуг К-во, 

чел 

Цена за 1 

уч-ка, руб 

Сумма без 

НДС, руб 

Ставка 

НДС, % 

Сумма 

НДС, руб. 
Сумма с НДС, руб. 

Организация и проведение тематического онлайн-
семинара (вебинара) 05.08.2025 по теме: «Новое в 

учете драгоценных металлов в 2025 году (новый Закон 
РБ №45-З (с 12.06.2025), новые редакции Инструкций 
№34 и №87 (с 13 и 14 июля 2025 года): изменения и 
практические рекомендации» 

1 124,78 124,78 20 24,96 149,74 

Сумма НДС: двадцать четыре белорусских рубля 96 копеек 
Всего с НДС: сто сорок девять белорусских рублей 74 копейки 

Директор                         Д.А.Шамров 


